Д
ат

а:
 2

0
.0

3
.2

0
2

3
 1

7
:2

6
.
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
.
В

ер
си

я
 С

Э
Д

:
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
7

.3
.

№ 248 от 03.03.2023

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

Технической рабочей группы по разработке

справочника по наилучшим доступным техникам

«Производство изделий дальнейшего передела черных металлов»

г. Астана                                   №1   27 февраля 2022 года

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

(докладчик – Унтабаев О. М., Руководитель ТРГ по разработке СНДТ

«Производство изделий дальнейшего передела черных металлов»)

1. Представление состава и функционала Технической рабочей группы по

разработке Справочника по НДТ «Производство изделий дальнейшего

передела черных металлов»;

2. Определение области применения проекта СНДТ «Производство изделий

дальнейшего передела черных металлов»;

3. Определение структуры проекта СНДТ «Производство изделий

дальнейшего передела черных металлов»;

4. Представление план-графика заседаний ТРГ

От НАО «МЦЗТИП» участвовали:

№

п/п
ФИО Должность и организация

1.   Тасбаев Ерлан

Эдгеевич

   Заместитель Председателя Правления

    НАО «МЦЗТИП»

2.  Абенов Бауржан

Болатович

 Руководитель Бюро НДТ

3.  Унтабаев Ойрат

Маратбекович

 Главный эксперт Бюро НДТ, Руководитель

ТРГ по разработке СНДТ «Производство

изделий дальнейшего передела черных

металлов»

4.  Енсебаева Гаухар

Тураровна

 Главный менеджер Бюро НДТ, Секретарь

ТРГ

2

Д
ат

а:
 2

0
.0

3
.2

0
2

3
 1

7
:2

6
.
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
.
В

ер
си

я
 С

Э
Д

:
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
7

.3
.

Присутствовали члены ТРГ:

№

п/п

ФИО Организация

1.  Баймаганова

 Алия Кадыровна

ОЮЛ "Ассоциация

экологических организаций

Казахстана"

2.  Бисенова

Гулназ Кынабыловна

ОЮЛ «Республиканская

ассоциация горнодобывающих и

горно-металлургических

предприятий»

3.  Гонтаренко Игорь Борисович АО «ССГПО»

4.  Дворниченко

Анатолий Александрович
АО «ССГПО»

5.  Долженко Александр

Васильевич
АрселорМиттал Темиртау

6.  Кустова

Людмила Сергеевна

ТОО «EcoProf KZ»

7.  Орынгожин

Ерназ Советович

ИГД им. Д.А. Кунаева

8.  Регатунова Марина Алексеевна ТОО "Восток-Экология ПВ"

9.  Сертаев Темирхан

Темергазыевич

Комитет промышленной

безопасности МЧС РК

10.  Суханов Дмитрий

Владимирович

ТОО «Евразийская Группа»

11.  Тұрсынова Гүлжан Әлибекқызы ОЮЛ "Казахстанская

ассоциация региональных

экологических инициатив

"ECOJER"

12.  Хицко Евгений Петрович «АрселорМиттал Темиртау»

13.  Шулекин Олег Геннадьевич АО «ССГПО»

14. Капсалямов Бауыржан

Ауесханович

ЕНУ имени Л.Н.Гумилева

15. Глазырин Сергей

Александрович

ТОО «ECOAIR»

16. Артюхина Галина Викторовна ОЮЛ «Казахстанская

ассоциация

природопользователей для

устойчивого развития (BCSD

Kazakhstan)

17. Ахметов Олег Артурович ТОО «KSP Steel»

3

Д
ат

а:
 2

0
.0

3
.2

0
2

3
 1

7
:2

6
.
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
.
В

ер
си

я
 С

Э
Д

:
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
7

.3
.

18. Анкундинова Евгения

Викторовна

ПФ ТОО «Кастинг»

19. Матонин Виктор Владимирович ТОО "ЭКОЭКСПЕРТ"

20. Арсёнов Вадим Геннадьевич ТОО "ЭКОЭКСПЕРТ"

С приветственным словом выступил руководитель Бюро НДТ Абенов

Б.Б. с кратким ознакомлением участников заседания о проводимой работе по

разработке Справочника по НДТ «Производство изделий дальнейшего

передела черных металлов».

По соблюдению кворума выступил Секретарь ТРГ Енсебаева Г. Т.

На заседании присутствовали:

1. Всего 20 из 39 членов ТРГ;

Кворум соблюден.

Руководитель ТРГ представил предлагаемый регламент проведения

работ по Заседанию Технической рабочей группы по разработке

Справочника по наилучшим доступным техникам «Производство изделий

дальнейшего передела черных металлов» и выступил по основному докладу

согласно Повестке заседания Технической рабочей группы.

В соответствии с повесткой заседания:

1. По первому вопросу:

Руководитель ТРГ Унтабаев О. М. представил состав и функционал

технической рабочей группы по Справочнику НДТ «Производство изделий

дальнейшего передела черных металлов».

2. По второму вопросу:

 Руководитель ТРГ представил основные виды деятельности,

технологические процессы и операции, связанные с производством изделий

дальнейшего передела черных металлов, на которые распространяются / не

распространяются «Область применения» Справочника по НДТ.

3. По третьему вопросу:

Унтабаев О. М. представил проект структуры Справочника по НДТ,

составленной в соответствии с п. 8, параграфа 2, Постановления

Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2021 года № 775 «Об

утверждении Правил разработки, применения, мониторинга и пересмотра

4

Д
ат

а:
 2

0
.0

3
.2

0
2

3
 1

7
:2

6
.
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
.
В

ер
си

я
 С

Э
Д

:
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
7

.3
.

справочников по наилучшим доступным техникам» и наполнение данных

структурных элементов.

4. По четвертому вопросу:

Унтабаев О. М. представил план-график заседаний ТРГ с планируемыми

к обсуждению тематик повесток – заседаний по разработке Справочника по

НДТ.

По итогам заседания принято решение:

1) Принять к сведению представленную информацию по составу и

функционалу Технической рабочей группы по разработке справочника по

наилучшим доступным техникам «Производство изделий дальнейшего

передела черных металлов»;

2) Членами ТРГ определена область применения проекта Справочника

по НДТ согласно Приложению №1;

3) Членами ТРГ определена структура проекта Справочника по НДТ

согласно Приложению №2;

4) Членами ТРГ одобрен план-график заседаний ТРГ согласно

Приложению №3.

Руководитель Технической рабочей

группы

по разработке справочника по НДТ

«Производство изделий дальнейшего

передела черных металлов»

Унтабаев О. М.

Протокол подготовил

Главный менеджер Бюро НДТ

(Секретарь ТРГ)

Енсебаева Г. Т.

Согласовано

Руководитель Бюро НДТ

Абенов Б.Б.

Согласовано

03.03.2023 11:00 Енсебаева Гаухар Тураровна (без ЭЦП)

03.03.2023 12:48 Абенов Бауржан Болатович (без ЭЦП)

Подписано

03.03.2023 14:57 Унтабаев Ойрат Маратбекович (без ЭЦП)

5

Д
ат

а:
 2

0
.0

3
.2

0
2

3
 1

7
:2

6
.
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
.
В

ер
си

я
 С

Э
Д

:
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
7

.3
.